UNIVERZITA KARLOVA
FILOZOFICKÁ FAKULTA
Katedra estetiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Zuzana Slouková

KNIHA A JEJÍ LITERÁRNÍ TEXT JAKO ESTETICKÉ OBJEKTY

Literární dílo v klasické a elektronické verzi

Srovnávací studie

THE BOOK AND ITS LITERARY TEXT AS AESTHETIC OBJECTS

The Literary Piece of Work in Classic and Electronic Version

Comparative Study

Praha 2013

Vedoucí práce: PhDr. Helena Jarošová

Velké poděkování patří PhDr. Heleně Jarošové
za její trpělivost, laskavost a odborné vedení.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval/a samostatně, že jsem řádně citoval/a všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V.....dne.....

.....

podpis

ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je posoudit čtenářský prožitek čtenáře, zda se nějak mění, čteme-li z klasické knihy (papírové) nebo z knihy elektronické. Pro svou studii vycházím zejména z moderních estetických koncepcí, které pojmají čtenáře jako esenciální složku při konstituci estetického objektu. Při porovnání estetického prožitku zjišťujeme, že každá z nabízených variant čtení umožňuje odlišné možnosti percepce. Při čtení z klasické knihy se čtenář stává zároveň recipientem, konstituuje dva estetické objekty (literární dílo a knihu) a poznatky získané tímto procesem kumulují do množiny estetických prožitků. Čtenář klasické knihy je jiný než čtenář knihy elektronické, který upřednostňuje „čistý“ text a výhody plynoucí z četby elektronické knihy.

Klíčová slova:

knihy, e-knihy, proces čtení, čtenářský prožitek, estetický objekt

ABSTRACT

The aim of this bachelor's thesis is to assess the reading process, whether there's a change in it depending on fact, if we're reading from a classic book or from e-book. My study is mainly based on modern aesthetic concepts, which consider the reader as an essential component for constitution of an aesthetic object. When comparing aesthetic experience, we realize that each from offered options of reading enables different possibilities of perception. When reading from the classic book, the reader becomes a recipient as well, he constitutes two aesthetic objects (the literary piece of work and the book) and accumulates gained finding into a group of aesthetic experiences. The reader of the classic book is different from the reader of e-book, who prefers a „clean“ text and benefits resulting from reading e-book.

Key words:

the book, e-book, the reading process, the reader's experience, the aesthetic object

OBSAH

Úvod

1. Čtenář a proces čtení 9
1.1. Proces čtení 9
1.2. Koncept čtení z historického hlediska 10
1.3. Moderní filosofické přístupy a školy 14
1.3.1. Fenomenologická systematika literárního díla 14
1.3.2. Kostnická škola 19
1.3.3. Buffalská škola 25
1.3.4. Birminghamské centrum 26
1.3.5. Modernistická teorie procesu čtení 27
2. Kniha jako artefakt 33
2.1. Smyslové aspekty knižního artefaktu 35
2.2. Krásná kniha 42
3. Četba beletrie z dvou různých nosičů 44

Závěr

Seznam použité literatury

ÚVOD

Ve své bakalářské práci se budu zabývat knihou jako hmotným artefaktem a v ní obsaženém literárním dílem. Mým prvotním cílem je posoudit oba tyto estetické objekty, vzít v úvahu smyslovou a estetickou stránku knihy, její vliv na utváření literárního estetického objektu, který čtenář utváří na základě adekvátní četby. Pokusím se odpovědět na otázku, zda a jak se tyto dva estetické objekty mohou propojit v rámci jedné estetické situace.

Následně pak budu srovnávat utváření čtenářského procesu s hmotnou oporou literárního díla – knihou, a s verzí elektronickou. V této souvislosti si kladu přibližně tyto základní otázky: mění se nějak prožitek čtenáře, který čte z klasické, papírové knihy a z knihy elektronické? Znamená četba knihy rozšíření, a tudíž obohacení čtenářských vjemů vyplývajících z vizuálních a ostatních smyslových vjemů, nejsilněji pravděpodobně z konkretizujících ilustrací a naopak zúžení a ochuzení četby z, v tomto směru nemateriální, elektronické verze? Nebo naopak právě tato verze prohloubí, či jinak zkvalitní, literární složky četby, neboť obvyklé „knižní“ vjemy odpadají?

Ve třech kapitolách se budu postupně zabývat čtením, knihou jako artefaktem a následně se pokusím zodpovědět výše uvedené otázky.

V kapitole pojednávající o čtenářském procesu nastíním koncept čtení z historického hlediska. Zaměřím se však na Ingardenovo pojetí literárního díla a moderní estetické koncepce, jejímiž představiteli jsou zástupci kostnické (H. R. Jauss, W. Izer) či buffalské školy (N. N. Holland) a například Umberto Eco. V následující kapitole, o knize jako artefaktu, se pokusím nastínit proces knižní tvorby, její zákonitosti a možnosti od řemeslného zpracování po výtvarnou stránku. Ráda bych také v rámci pojednání o estetických složkách knihy vzala

v úvahu českou tradici „krásné knihy“ (jak ji viděl např. F. X. Šalda), která je nedílnou součástí naší knižní kultury.

1. ČTENÁŘ A PROCES ČTENÍ

V první kapitole své bakalářské práce se budu zabývat poznáváním literárního díla na základě procesu čtení. Mým cílem je popsat vztah autora, literárního díla a čtenáře. Nahlédnu do vzdálenější historie, kdy se společnost s procesem čtení teprve začala seznamovat. V návaznosti na tato historická fakta se budu soustředit zejména na moderní přístupy čtení různých filosofických škol. Je náš prožitek z literárního díla cele závislý na autorově intenci nebo se sami stáváme spoluautorem toho, co čteme? Čím je naše interpretace textu ovlivněna? Tyto a další otázky se pokusím zodpovědět v následujících kapitolách.

1.1. PROCES ČTENÍ

Spisovatel, překladatel a editor Alberto Manguel (nar. 1948) ve své knize „Dějiny čtení“ uvádí čtení jako činnost, která je nám všem společná. V okamžiku, kdy jsme schopni přečíst své první písmeno, složit dohromady první slovo a následně „rozluštit“ první větu, vstupujeme do nesčetné rodiny čtenářů. „*Čtete, abychom rozuměli nebo abychom začali rozumět. Nemůžeme jinak, musíme číst. Čtení, skoro tak jako dýchání, je naší základní funkcí.*“¹ To může znít jako poněkud přehnané tvrzení, nicméně Manguel tím pouze shrnuje nezměrnou důležitost čtení v lidském životě a jeho úlohu určujícího principu gramotné společnosti.

Naučit se číst vyžaduje čas a specifické metody, které jsou odrazem zvyklostí dané kultury. Tyto zvyklosti ovlivňují způsob, jakým se ke čtení stavíme a jak této schopnosti využíváme.² Výuka čtení je svým způsobem určitá forma iniciace, představuje rituální přechod. Např. u židů v období středověku doprovázely výuku čtení veřejné oslavy. Manguel zdůrazňuje, že jedinec (dítě), který se učí číst, je zasvěcen do kolektivní paměti a skrze text je mu umožněno seznámit se s minulostí.³

¹ MANGUEL, Alberto. *Dějiny čtení*. 2. vydání. Přeložila Olga TRÁVNÍČKOVÁ. Brno: Host, 2012. ISBN 978-80-7294-714-0, str. 20.

² Ibid., str. 93.

³ Ibid., str. 98.

S procesem čtení se váže způsob, jakým čteme a interpretujeme to, co vidíme, popř. slyšíme. Text nikdy nepředstavuje konečné dílo a čtenář se tak v aktu čtení stává spoluautorem významu. Každé čtení tím nabývá tvořivé povahy. Manguel fakt, že každé čtení je jiné, pojímá jako důkaz o naší čtenářské svobodě. Každý text nutně předpokládá svého čtenáře a s tím spojené téměř nekonečné množství čtení.⁴

1.2. KONCEPT ČTENÍ Z HISTORICKÉHO HLEDISKA

Vztah mezi autorem a čtenářem je zřejmý už od prvopočátečních úvah. Během staletí se však hierarchie tohoto vztahu měnila. Umělecké dílo v podobě textu, jako prostředník mezi pisatelem a čtenářem, mělo během staletí proměnlivé postavení a svoboda čtenáře při recepci díla se měnila také s tím, jak se měnila sama teorie umění. Stejně tak úloha textu, jeho funkce, působení na čtenáře – to vše podléhalo v průběhu času značným změnám. Naznačím jen některé body a historické okamžiky tohoto vývoje.


[…]


E-kniha nenabízí žádné nové apelativní vjemy, pouze ty ukryté v samotném textu. Toho využívá ten typ čtenáře, který upřednostňuje pouze „holý“ text, veškeré další vjemy pokládá za nadbytečné, dokonce překážející jeho vlastní interpretaci literárního díla.

Dějiny knihy jako produktu výroby a zvláště jakožto artefaktu nekončí novým, nemateriálním nosičem textů. Kniha bude nadále participovat na estetickém cítění, procesech a také normách estetizace. Elektronické čtení dá pravděpodobně vzniknout vlastní estetice čtení, vlastní typologické řadě čtenářů. Pro (nejen) mladé čtenáře mohou výhody elektronického čtení (snadnost přepravy čtečky, dostupnost různorodých textů atd.) představovat impulsy, díky kterým začnou více číst.

¹⁰⁰ ZUSKA, Vlastimil. *Estetika. Úvod do současnosti tradiční disciplíny*. 1. vydání. Praha: Triton, 2001. Filosofická setkání, sv. 1. ISBN 80-7254-194-3, str. 102.

ZÁVĚR

Ukázali jsme si, že akt čtení je komplexní proces, do kterého se zapojuje také samotný čtenář. Vztah mezi autorem, čtenářem a literárním dílem prošel mnoha změnami, od počátků této problematiky jsme se dostali k modernímu pojetí čtenáře, který se aktivně zapojuje do konstituce estetického objektu.

Výchozím bodem moderního konceptu čtenáře se stala teorie Friedricha E. D. Schleiermachera, který zastával tezi, že čtenář má při procesu interpretace díla napodobit tvořivý akt. Při zapojení fenomenologického přístupu jsme ukázali, že literární dílo se jako jazykový intencionální objekt zjevuje vědomí vnímatele – čtenáře. Ten se stává součástí tvořivého procesu čtení vyplňováním tzv. míst nedourčenosti, které se v textu objevují. Vyplňováním těchto míst nedourčenosti dochází ke konkretizaci literárního díla.

Prošli jsme si poznatky Kostnické školy (H. R. Jauss, W. Iser), Buffalské školy a Birminghamského centra. Představitelé Kostnické a Buffalské školy se shodují v tvrzení, že význam nesídlí v textu, ale spočívá v jeho konstituci. Norman N. Holland, zástupce Buffalské školy, tvrdí, že čteme a vybíráme si taková literární díla, která udržují naši identitu. V pojetí birminghamských teoretiků je čtenář při interpretaci textu ovlivňován nejen žánrem literárního díla, stylem a místy nedourčenosti, ale také vlastními zájmy, společností a kulturou.

Do moderních koncepcí čtení patří také koncept Umberta Eca, který přichází s teorií modelového autora a modelového čtenáře. Modelový čtenář je takový, který při interpretaci udržuje určité hranice stanovené textem, hledá modelového autora. Podle Eca je jakékoliv umělecké dílo dílem „otevřeným“, tedy takovým, které k tomu, aby mohlo být plně vnímáno, musí dojít ke spolupráci autora a recipienta. Recipient se tak stává nutnou podmínkou ke konstituci estetického objektu.

Prostudováním jednotlivých přístupů čtení jsme měli možnost vidět, že čtenář je neoddělitelnou součástí konstituce literárního díla a že žádný estetický objekt nemůže bez jeho aktivní participace vzniknout.

Literární dílo zůstává stejné bez ohledu na svůj nosič. V případě, že je tento estetický objekt (literární dílo) materiálně spojen s objektem novým, vzniká kniha. Kniha svou materiální stránku podřizuje svému literárnímu obsahu, lze tedy říci, že pojem kniha již v sobě ontologicky zahrnuje pojem literárního díla. Kniha jako hmotná opora literárního díla se v průběhu dějin stala předmětem zvláštní estetizace. Jako druh užitého umění vykazuje propojení funkce estetické s funkcí praktickou (J. Mukařovský). Knihu lze vnímat jako nosič literárního obsahu, ale při změně postoje, respektive přechodu do nezaujatého estetického postoje, dochází k odhlédnutí od ryze praktických funkcí a zaujetí estetickými kvalitami. Tyto estetické kvality, formální prvky knihy, ovlivňují recipientův postoj ke knize, potažmo literárnímu dílu samotnému. Kniha poskytuje svému vnímateli takové smyslové projevy (vizuální, hmatové, čichové, sluchové), které chápeme jako aspekty ovlivňující estetický postoj. Veškeré složky knihy mají rozdílnou estetickou působivost, míra estetizace knižního artefaktu tedy není stálá. Nicméně výtvarná úprava knihy byla a je spjata s vývojem estetického cítění.

V rámci srovnání četby ze dvou různých nosičů (klasická kniha na straně jedné a e-kniha na straně druhé) můžeme konstatovat, že kniha nabízí čtenáři (či spíše recipientovi) dvojí estetický objekt. Jedním je estetický objekt zkonstruovaný na základě četby „čistého“ textu, druhým je estetický objekt formovaný jak na základě četby, tak na základě výtvarné roviny knihy. Dochází tak k propojení obou estetických objektů v rámci jedné estetické situace, kdy čtenář/recipient kumuluje získané poznatky do množiny estetických prožitků. Elektronická kniha nabízí literární dílo, které není „zanášené“ dalšími vjemy, které by mohly jakkoliv ovlivnit interpretaci díla.

Každé z uvedených forem čtení je jiné; klasická kniha má své čtenáře/vnímatele a elektronická kniha je má také. Výběr nosiče textu záleží na čtenáři a jeho osobních preferencích, popř. vkusu, který se liší čtenář od čtenáře.
