## Posudek oponenta

### Název práce: **Kniha a její literární text jako estetické objekty: Literární dílo v klasické a elektronické verzi**

### Autorka: **Zuzana Slouková**

Bakalářská práce Zuzany má velice zajímavé téma, zkoumání vztahu mezi knihou, literárním dílem a jim příslušnými estetickými objekty a proměny těchto vztahů mezi tištěnou knihou a knihou elektronickou. Zpracování tohoto komplexního tématu je však nejen zajímavé, ale i značně obtížné, protože vyžaduje velice důsledné pojmové rozlišení mezi různými typy objektů se kterými se v rámci literárního díla a knihy setkáváme a následné vyvození jejich vztahů. To se Zuzaně Sloukové podle mého názoru nepovedlo.

Bakalářská práce je na první pohled zřetelně a logicky členěna. První kapitola je věnována procesu čtení a roli čtenáře, druhá povaze knihy jako artefaktu a třetí, završující kapitola se snaží představit hlavní rozdíly mezi čtením tištěné a elektronické knihy.

Hned v první kapitole bych očekával vymezení přístupu, skrze který bude autorka uskutečňovat jednotlivá rozlišení, která následně vyústí ve finální komparaci. Místo toho nám je zde nastíněna krátká historie reflexí procesu čtení od Platóna po Umberta Eca. Zvolený přístup vede k nutným zploštěním koncepcí, o nichž autorka pojednává. S Aristotelem se například vyrovnává ve třech větech, když tvrdí (s. 11): „Aristotelés (384–322 př. Kr.) působení uměleckého díla zohledňuje převážně z psychologického hlediska. Při vnímání umění (zejm. tragédie, hudba) jde přednostně o očištění od nahromaděných emocí – katarzi.“ Jak toto tvrzení souvisí se zvoleným tématem? Opravdu je pro Aristotela vzhledem k umění klíčové psychologické hledisko? Dá se katarze opravdu jednoduše interpretovat jako „očištění od nahromaděných emocí“?

S podobnými zjednodušeními se setkáváme téměř u každého autora, kterému je věnována pozornost. Příčinou je patrně to, že autorka nekriticky čerpá ze studie Jiřího Trávnička *Koncept čtenáře a čtení - nejkratší možné dějiny*. Autorka od Trávnička přejala téměř beze změny výběr a sled autorů, i témata, kterým se věnuje. Některé autory dokonce cituje pouze přes Trávničkovu studii, bez odkazu k primárním pramenům (např. Sv. Augustin). Na některých místech je Trávničkův text, který je sám o sobě velice stručný, zredukován až k nesrozumitelnosti. Na straně 26 například autorka tvrdí:

„Ačkoliv Kostnická škola a škola Buffalská nesdílejí zcela totožná stanoviska, jisté spojitosti je možné nalézt. Představitelé obou škol se shodují v tvrzení, že význam nesídlí v textu, nýbrž spočívá v jeho konstituci, na níž se podílí čtenář. Zároveň Jausse i Holland pracují s očekáváním; empirické a potencionální se přece jen potkávají.“

To, proč autorka dospěla k tezi o potkávání potenciálního a empirického pochopí pravděpodobně pouze čtenář, který si přečte původní Trávničkův text. Ten zde píše:

„Jaké poznání plyne z této konfrontace německého a amerického přístupu, kontinentálního teoretizování a anglosaského psycho-pragmatismu, Kostnice a Buffala? Společné je přesvědčení, že význam nesídlí v textu. Současně je tu vidět i jistá zdrženlivost před tím, aby byl čtenář ponechán pouze ve sféře psychiky. To by byla cesta k neřízené svévůli. Jak Jauss, tak Holland pracují s očekáváním. Pojímá-li se čtenář jako pouze potenciální, uzavírá se víceméně do struktury textu. Pojímá-li se - na druhé straně - jako čistě empirický, ztrácí se vazba na text. Zdá se, že to nejpodnětější, co si lze z této diskuze, přímé i nepřímé, odnést, je zjištění, že potenciální (strukturní) a empirické (aktuální) se přece jen - nějak - potřebují.“ (Trávniček, Jiří: Koncept čtenáře a čtení - nejkratší možné dějiny. In: Manguel, Alberto: *Dějiny čtení*. Brno: Host, 2007, s. 420.)

Podobných příkladů bychom mohli nalézt opět celou řadu. Autorka například na s. 14 spolu s Trávničkem rozlišuje vnitrotextové přístupy, které se podle ní soustředí na estetično bez vztahu k „psychologičnu a sociologičnu“ (kterému se věnují vněttextové přístupy) a jako příklad uvádí i Pražský strukturalismus. Opravdu autorka souhlasí s tímto členěním i v případě Jana Mukařovského?

Druhá kapitola je podle mého názoru kvalitnější a vychází především z představení koncepce Jana Mukařovského. I zde je však řada velice sporných tvrzení. Níže uvedu jen několik příkladů. Na s. 33 autorka tvrdí: „Mukařovský charakterizuje funkci jako přizpůsobení věci účelu, kterému má sloužit“. Toto tvrzení Mukařovský uvádí na začátku studie *Člověk ve světě funkcí* především proto, aby ho o dvě stránky později zproblematizoval. Na s. 34 autorka tvrdí: „Mukařovský uvádí, že v každé lidské činnosti je nezbytně obsažena trojí funkce: teoretická, praktická a estetická.“ Opravdu jsou všechny typy funkce v každé činnosti obsaženy nezbytně? A opravdu se jedná o trojici funkcí? Na stejné straně (34): „Ve funkci estetické Mukařovský vidí průvodce funkce praktické, která představuje funkci nejzákladnější – propojuje jednající subjekt (tedy člověka) s věcmi.“ Opravdu je estetická funkce především průvodcem funkce praktické?

I závěrečná kapitola vykazuje řadu sporných tvrzení. Pointou práce je pravděpodobně následující výrok (s. 50): „Určitý typ čtenáře upřednostňuje knihu v její materiální podobě se všemi vjemy, které tato kniha nabízí. Jiný typ čtenáře naopak pokládá e-knihu za zcela dostačující, ba naopak nabízející benefity v podobě „čistého“ textu bez dalších, pro něj rušivých, prvků.“ Na předchozí straně autorka tvrdí, že pro e-knihy jsou charakteristické mimo jiné hypertextové odkazy. Opravdu se tedy jedná o čistý text?

Nejzajímavější tezí práce je teze o možné konstituci dvou různých estetických objektů. Jednoho na základě kvalit hmotné knihy a druhého na základě literárního díla. Vztah obou objektů se ale autorce, podle mého názoru, nepodařilo přesvědčivě objasnit. Na s. 46 tvrdí:

„Při četbě literárního díla v knižní formě dochází k obohacení estetického prožitku. Text zůstává a konstituce samostatného literárního díla jako estetického objektu rovněž, ale horizont estetického zážitku je rozšířen.“ Pokud je rozšířen horizont estetického prožitku, jak může zůstat estetický objekt, konstituující se v procesu toho prožitku nezměněn? V čem tedy spočívá zmíněné rozšíření horizontu?

Přes výše uvedené výhrady práce vykazuje zaujetí tématem i ochotu prostudovat základní literaturu (bohužel ne vždy s rozpoznatelným úspěchem). Domnívám se, že by autorka měla dostat možnost práci obhájit. Práci **doporučuji** k obhajobě a pokud se autorka kreativně vyrovná s výše uvedenými připomínkami a s případnými připomínkami školitele, doporučuji ji hodnotit jako **dobrou**.

Sofie 31. 8. 2013

Martin Kaplický